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Предшколско васпитање и образовање, школскa 2021/22. годинa 

У школској 2021/22. години 223 559 деце похађало је предшколско васпитање и образовање. Од овог 
броја 107 915 (48,3%) jeсу девојчице, а 115 644 (51,7%) jeсу дечаци. Деце узраста од шест месеци до три 
године било је 53 981 (24,1%), а деце од навршене три године до поласка у школу 169 578 (75,9%). 

Програм предшколског васпитања и образовања организован је у 463 предшколске установе 
(163 државне и 300 приватних), 2 853 објекта (2 429 државних и 424 приватна) и у 10 668 васпитних група. 

Обавезни припремни предшколски програм (ППП) похађало је 63 719 деце, 30 734 девојчице и 32 985 
дечака. Целодневни припремни програм похађало је 59,5% деце, а 40,5% деце је похађало програм у трајању 
од четири сата. 

Обухват деце обавезним припремним предшколским програмом је 97,8%. 

Табела 1. Предшколске установе и објекти у којима се одвија васпитно-образовни рад, уписана                       
деца, деца која нису уписана због попуњености капацитета и деца која су уписана преко 
норматива, према облику својине установе/објекта 

   
Број 

предшколских 
установа 

Број објеката у 
којима се 

одвија 
васпитно-

образовни рад 

Број уписане 
деце 

Број деце која 
нису 

уписана због 
попуњености 
капацитета 

Број деце која 
су уписана 

преко 
норматива 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 463 2853 223559 5736 9203 

 Државна 163 2429 197266 5657 9100 
 Приватна 300 424 26293 79 103 

СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 332 1466 136584 1548 5196 

 Државна 62 1090 114503 1469 5103 

 Приватна 270 376 22081 79 93 

Београдски регион Свега 237 736 73127 505 2174 

 Државна 17 415 54853 460 2104 

 Приватна 220 321 18274 45 70 

Регион Војводине Свега 95 730 63457 1043 3022 

 Државна 45 675 59650 1009 2999 

 Приватна 50 55 3807 34 23 
СРБИЈА – ЈУГ  Свега 131 1387 86975 4188 4007 

 Државна 101 1339 82763 4188 3997 

 Приватна 30 48 4212 - 10 

Регион Шумадије и Западне Србије Свега 78 777 51755 1919 1846 

 Државна 54 745 48173 1919 1841 

 Приватна 24 32 3582 - 5 

Регион Јужне и Источне Србије Свега 53 610 35220 2269 2161 

 Државна 47 594 34590 2269 2156 

 Приватна 6 16 630 - 5 

Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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Табела 2. Деца у предшколском васпитању и образовању према узрасту и полу (број) 

 
 Укупно 

Број деце узраста 
од 6 

месеци 
до 2 

године 

од 
навршене 

2 до 3 
године 

од 
навршене 

3 до 4 
године 

од 
навршене 

4 до 5 
година 

од 
навршених 

5 до 5,5 
година 

од 
навршених 
5,5 до 6,5 

година 

од 
навршених 
6,5 до 7,5 

година 
          
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 223559 24494 29487 38711 41281 27446 58834 3306 

 Девојчице 107915 11783 14276 18703 19902 13283 28534 1434 
СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 136584 16446 19218 24732 25707 16751 31743 1987 

 Девојчице 65829 7903 9248 11869 12434 8134 15395 846 
Београдски регион Свега 73127 9913 11555 13325 13397 8290 15243 1404 

 Девојчице 35240 4821 5494 6383 6427 4038 7451 626 
Регион Војводине Свега 63457 6533 7663 11407 12310 8461 16500 583 

 Девојчице 30589 3082 3754 5486 6007 4096 7944 220 
СРБИЈА – ЈУГ  Свега 86975 8048 10269 13979 15574 10695 27091 1319 

 Девојчице 42086 3880 5028 6834 7468 5149 13139 588 
Регион Шумадије                            
и Западне Србије Свега 51755 5115 6108 8219 9509 6149 15851 804 
 Девојчице 25060 2499 2982 3997 4553 2980 7705 344 
Регион Јужне                                   
и Источне Србије Свега 35220 2933 4161 5760 6065 4546 11240 515 
 Девојчице 17026 1381 2046 2837 2915 2169 5434 244 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

Табела 3. Васпитне групе 

Територија Укупно 

Број васпитних група које су формиране од деце узраста 

од 6 месеци   
до 3 године 

од навршене          
3 до 4 године 

од навршене                
4 до 5,5 
година 

од навршених  
5,5 до 

поласка у 
ППП 

васпитне 
групе деце 

која похађају 
ППП 

       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 10668 2661,5 1645,5 2282,5 648 3430,5 
СРБИЈА – СЕВЕР  6534 1840,5 1120,5 1503,5 433 1636,5 

Београдски регион 4162 1236,5 738,5 992,5 273 921,5 
Регион Војводине 2372 604 382 511 160 715 

СРБИЈА – ЈУГ  4134 821 525 779 215 1794 
Регион Шумадије и Западне Србије 2522 517 327 492 138 1048 
Регион Јужне и Источне Србије 1612 304 198 287 77 746 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

Табела 4.  Број деце у предшколском васпитању и образовању према трајању програма 

 Укупно 

Трајање програма предшколског васпитања и образовања 

целодневно ‒ 
од 9 до 12 

сати дневно 

полудневно ‒ 
до 6 сати 
дневно  

полудневно ‒ 
до 6 сати 

дневно, до 
три пута 
недељно 

полудневно ‒ 
ППП 4 сата 

дневно 

 ППП у цело-
дневном 
програму 

        
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 223559 152296 7425 119 25830 37889 

 Девојчице 107915 73443 3679 59 12486 18248 
СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 136584 98015 3959 6 9882 24722 

 Девојчице 65829 47186 1985 3 4778 11877 
Београдски регион Свега 73127 56388 25 6 2087 14621 

 Девојчице 35240 27116 13 3 981 7127 
Регион Војводине Свега 63457 41627 3934 - 7795 10101 

 Девојчице 30589 20070 1972 - 3797 4750 
СРБИЈА – ЈУГ  Свега 86975 54281 3466 113 15948 13167 

 Девојчице 42086 26257 1694 56 7708 6371 
Регион Шумадије                               
и Западне Србије Свега 51755 32855 2055 33 8629 8183 

 Девојчице 25060 15887 1030 16 4194 3933 
Регион Јужне                                     
и Источне Србије Свега 35220 21426 1411 80 7319 4984 

 Девојчице 17026 10370 664 40 3514 2438 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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Табела 5. Запослени у предшколском васпитању и образовању према врсти/називу                             
посла и полу (број) 

Територија 
  Укупно 

Васпитачи – укупно 
Стру-
чни 

сара-
дници 

Сара-
дници 

Други 
сара-
дници 

Педаго-
шки аси-
стенти 

Админи-
стра-
тивно 

особље 

Помо-
ћно тех-

ничко 
особље 

свега васпи-
тачи 

меди-
цинске 
сестре 
васпи-
тачи 

дефе-
кто-

лози -
васпи-
тачи 

             
РЕПУБЛИКА СРБИЈА Укупно 31570 20988 15586 5290 112 940 702 120 80 1423 7317 

 Жене 30050 20685 15306 5274 105 869 619 100 63 1152 6562 
СРБИЈА – СЕВЕР  Свега 19429 13114 9399 3617 98 659 531 73 50 680 4322 

 Жене 18732 12952 9252 3608 92 616 463 58 45 554 4044 
Београдски регион Свега 11849 7804 5076 2637 91 445 405 37 27 457 2674 

 Жене 11394 7709 4995 2629 85 413 344 32 26 362 2508 
Регион Војводине Свега 7580 5310 4323 980 7 214 126 36 23 223 1648 

 Жене 7338 5243 4257 979 7 203 119 26 19 192 1536 
СРБИЈА – ЈУГ  Свега 12141 7874 6187 1673 14 281 171 47 30 743 2995 

 Жене 11318 7733 6054 1666 13 253 156 42 18 598 2518 
Регион Шумадије                     
и Западне Србије Свега 7070 4706 3655 1043 8 139 95 38 14 403 1675 

 Жене 6641 4602 3558 1036 8 124 87 34 9 338 1447 
Регион Јужне                                
и Источне Србије Свега 5071 3168 2532 630 6 142 76 9 16 340 1320 

 Жене 4677 3131 2496 630 5 129 69 8 9 260 1071 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ...       ... 

Табела 6. Обухват деце обавезним припремним предшколским програмом 

Територија 
Број деце обухваћене 

обавезним ППП-ом 
Број живорођене деце 

март 2015 ‒  фебруар 2016 

Обухват деце обавезним 
припремним предшколским 

програмом,  % 

укупно девојчице укупно девојчице укупно девојчице 
       
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 63719 30734 65170 31453 97,8 97,7 
СРБИЈА – СЕВЕР  34604 16655 35660 17320 97,0 96,2 

Београдски регион 16708 8108 18196 8844 91,8 91,7 
Регион Војводине 17896 8547 17464 8476 102,5 100,8 

СРБИЈА – ЈУГ  29115 14079 29510 14133 98,7 99,6 
Регион Шумадије и Западне Србије 16812 8127 17148 8221 98,0 98,9 
Регион Јужне и Источне Србије 12303 5952 12362 5912 99,5 100,7 
Регион Косовo и Метохијa       ...       ...       ...       ...       ...       ... 
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Методолошка објашњења 

Подаци објављени у овом саопштењу добијени су на основу Годишњег статистичког истраживања о 
предшколском васпитању и образовању (образац ПШВ) у школској 2021/22. години. Обухват истраживањем 
је потпун и подаци се односе на све предшколске установе (државне и приватне), основне школе и друге 
организације које имају одобрење за рад од надлежног министарства и које су на дан 1. децембра 2021. 
године спроводиле програм васпитно-образовног рада с децом предшколског узраста.  

Предшколско васпитање и образовање је део јединственог система образовања и васпитања и спроводи 
се са децом предшколског узраста − децом узраста од шест месеци до поласка у основну школу, у складу са 
основама програма предшколског васпитања и образовања. 

Делатност предшколског васпитања и образовања обавља се у предшколским установама (ПУ), а изузетно 
може да се обавља и у основној школи. ПУ може да оснује Република Србија, аутономна покрајина, јединица 
локалне самоуправе и друго правно или физичко лице у складу са Законима (Закон о основама система 
образовања и васпитања и Закон о предшколском васпитању и образовању). Предшколска установа обавља 
делатност у свом седишту. 

Предшколска установа која има решење о верификацији може да обавља делатност ван седишта у 
издвојеном одељењу − објекту предшколске установе, школи или другом простору, ако испуњава услове у 
складу са Законима.  

Програм предшколског васпитања и образовања садржи: основе програма неге и васпитања деце 
узраста од шест месеци до три године, основе програма предшколског васпитања и образовања деце од три 
године до поласка у школу, укључујући обавезни припремни предшколски програм (ППП), који је део редовног 
програма ПУ у целодневном или полудневном трајању и остварује се са децом у години пред полазак у 
основну школу. 

Васпитно-образовни рад са децом организује се у васпитним групама. Васпитне групе могу бити јаслене, за 
узраст од шест месеци до три године и групе вртића, за узрасни период од три године до поласка у школу.  

 Васпитно-образовни рад остварују васпитачи, и то: васпитач, медицинска сестра-васпитач и 
дефектолог-васпитач). Стручни сарадници обављају стручне послове којима се унапређује васпитно-
образовни рад. Стручни сарадници су: педагог, психолог, педагог за ликовно, музичко и физичко васпитање 
и логопед. Сарадници обављају послове којима се унапређују нега, исхрана, превентивно-здравствена и 
социјална заштита у предшколској установи. Предшколска установа која остварује различите програме и облике 
у оквиру предшколског програма може да има и друге сараднике. Педагошки асистент пружа помоћ и додатну 
подршку групи деце у установи, у складу са њиховим потребама, сарађује са васпитачима и стручним сарадницима 
и родитељима.   

Обухват деце ППП-ом представља однос броја деце која у школској 2021/22. години похађају ППП и броја 
живорођене деце у периоду март 2015 − фебруар 2016. 

Подаци приказани у овом саопштењу односе се на ниво образовања ISCED0 (и поднивое ISCED 01 и 
ISCED02) према Међународној стандардној класификацији образовања (The International Standard 
Classification of Education – ISCED2011). 

Републички завод за статистику од 1999. године не располаже појединим подацима за АП Косово и 
Метохија, тако да они нису садржани у обухвату података за Републику Србију (укупно). 
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